443. Quomodo forma juramenti corrumpitur per nomen
proprium. Item, si jurans in formajuramenti nominat Cunczlinum
in Kinzlinum, quod est nomen diminutivum, cum ille, cui
juratur. similiter se nominavit, bene jurat; imo et si nominat
Conradum, quamvis ille, cui juratur, nominaverit se nomine
diminutivo, adhuc bene jurat.

Item, si juratus dixerit: ,,De quo me iste inculpat",
demonstrando super ipsum, addendo, quocumque christiano
nomine vocatus sit, licet nullum nomen proprium exprimat:
bene jurat; imo etiam, si aliud nomen exprimat quam sub
quo, cui juratur, se nominaverit, dummodo addat: ,,vel quo
cumque christiano nomine vocetur": adhuc bene jurat. Si
autem absolute jurat nominans ,,Petrum", cum ille, cui juratur,
nominavit se ,,Paulum": male iurat et in causa succumbit.

444. De juramento quod fit in cruor. Si advocatus jurare
debentem informans, sibi praedixit in juramento vulgariter
dicendo ,,Und elle creucz", per secundam vocalem 0, et ille
ipsum sequens dixerit ,,Und alle creucz", per primam
vocalem a, nisi jurati formam audientes nominatim sub causae
perditione ei prohibeant, ne a proferat, si per a dicat: ,,alle
creucz": bene jurat. Licet enim usitatum sit dicere: ,,elle
creucz", tamen per a pronuntiando melius videtur esse prae
dictum, quod patet in aliis dictionibus, v. gr. alle tag,
alle nacht, all weg, all steg, et in pluribus aliis, quae
magis proferuntur per a quam per e. Unde etiam advocati
monendi sunt, quod de cetero dicant per a et non per e. Tamen
si advocatus dixit e et jurans similiter, bene jurat, quia
advocatum secutus est. Advocato autem proferente a, si
jurans e protulit, videtur formam corrumpisse juramenti.

445. De juramento pro homicidiofacto. Quamvis in queri
monia homicidii nominentur uxor, pueri, fratres et omnes amici
occisi: tamen sufficit, quod testes rei tantum dicant in jura
mento, ,,quod de homicidio, in quo Henricus accusatur per
Conradum, ipse sit innocens", et similiter reus tantum dicat
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,,de homicidio Cunradi mihi per (talem) vel (talem) actorem
(quem nominabit), imposito innocens sum", et non est necesse,
quod de uxore, pueris et amicis specialem faciat mentionem.

446. (Br.) De forma jurandi pro spolia dicto ,,rerawp",
morti/icatione, pacis violatione et eæcessibus criminalibus.

447. De termino ad jurandum praefiæo. Si homo in
providendis sibi necessariis existens, in termino ad jurandum
praefixo non comparet: non propter hoc statim in causa cadit;
imo ex ostensione impedimenti legitimi potest se tueri. Non
est enim rationabile, quod homo a labore victus sui quiescat,
terminum judicii expectando.

448. De juramento calumpniae. Nec in causa pecuniali,
quae est de bonis mobilibus, nec in causa reali, quae est de
bonis immobilibus, sed tantum in causa personali et criminali,
sicut est homicidium, invasio domus vel reatus consimilis, actor
dejure cogi debet ad praestandum calumpniae juramentum.

449. De juramento calumpniae. Sicut Vir, sic et mulier
juramentum calumpniae praestare debens, si jurando cadit,
in causa succumbit.

450. Impedz'mentum naturale eæcusat casum juramenti
ipso jure. Item, si homo debens jurare, balbutiens, titubans,
blesus vel naturaliter impeditae linguae, ita quod expresse loqui
non possit, fuerit, et prolocutor ejus, antequam jurare incipiat,
protestationem de hoc faciat: quamvis in verborum eXpressione
titubaverit vel deviaverit, tamen propter hoc in jurando non
judicatur cecidisse; defectus enim naturalis vel impotentia
loquendi recte casum hujusmodi excusat et supportat.

451. Utrum jurare debens sinistram manum levet ad
jurandum.Dicendum est ex rigore juris: Utraque
manus valet et est sufficiens ad jurandum, sicut ad quemlibet
alium actum legitimum exercendum. Jura enim Originalia non
distinguunt inter manum dextram et sinistram, sed simpliciter
dicunt, ,,quod jurans debet se expurgare duobus digitis in
cruce". Unde etiam, si aliquis utraque manu truncatus jurare
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debet, causam suam defendere vel obtinere posset jurando
solum verbis, dummodo formam debitam non mutaret; non
enim manus mutatio, sed formae juramenti variatio juramentum
salvat vel corrumpit. Quia tamen ex approbata et communi
consuetudine juramentum dextra manu iieri consuevit, si jurans
ex protervia et pertinacia voluntarie manum sinistram levaret
seu cruci supponeret pro dextra: causam perdet. Si autem ex
oblivione et non dolose hoc contingit, jurans in causa non cadit;
nihilominus ut consuetudo servetur, si causa est criminalia,
ita quod in juramentis ,,holung" non habeatur, qui jurat
sinistra manu, judicandus est tantum ,,holung" perdidisse, et
debet postea dextra manu jurare. Et tunc secundum formam
juramenti quam servat vel nonservat, causam obtinet vel amittat.

452. De juramento extra judicium civile posito. Homo
nobilis et militaris, et clericus ordinatus, quamvis reSpon
deant pro debitis in judicio civili, tamen si jurare debent et
petunt, ad judices proprios (puta nobiles ad provincialem, et
ordinatus ad canonicum), quod coram eis jurent, more solito
remittantur.

453. De juramento uno tantum digito facto. .Qui uno
digito elevato vel cruci supposito jurat, non obtinet intentum,
quia semper in J uribus Originalibus civitatum scribitur, ,,quod
juramentum fieri debet cum duobus digitis vel cum sola manu",
et hoc est tractum de Scriptura sacra, ubi dicitur, quod ,,in
ore duorum vel trium testium stat omne verbum".

454. De juramento eætraterrigenarum. Si Renensis, Saxo,
vel Suevus, vel alienigena, alium habens modum loquendi, quam
loqui consuetum est, jurare debuerit, et cum advocatus formam
sibi praedicit et considerat, quod verba sicut in suis partibus
consuevit, profert, nec faciliter alio modo proferre potest:
protestationem, antequam jurans crucem tangat, de hoc pro
ponat, et sic impedimentum consuetudinis, quae quodammodo
similis est naturae, variationem formae juramenti excusat.

455. Si jurans scit diversa idiomata, sub qunjurare debet.
Si jurare debens diversa scit idiomata, jurabit sub naturali,
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quo a suis progenitoribus est instructus, vel si. malit, sub
illo, quod plus usitavit et quod expeditius loqui potest; dum
tamen ex protestatione praemissa, antequam levet manum
vel crucem tanget, diflinitivam de hoc sententiam petiverit
pro se ferri. '

456. De juramento pro antiquo et inveterato homicidio.
Si homo impetitur simplici querimonia pro homicidio, ante
multos annos perpetrato, vel in alio judicio commisso, vel
cujus funus et occisi vulnera jurati non perspexerint: ille
simplici juramento se expurgabit et ,,holung" habebit. Et simi
liter intelligatur de ,,heymsuechunge" et excessu aequali.

457. De juramento, quod si cum tota manu juret. Qui
cum quinque digitis, h. e. cum tota manu, coram judicio levando
vel in cruce, non ex protervia et ex praesumptione, sed ex
oblivione vel ex alia negligentia juramentum fecerit: quum
major numerus minorem includat, cum duobus digitis juravit,
nec est censendus male jurasse. Si tamen formam juramenti
non servavit, unde adversario excipiente ,,holung" perdidit,
et de novo, sicut consuetum est fieri, jurabit.

458. Quomodoforma jurandi sit praponenda. Advocatus
jurantis debet eum de forma jurandi coram juratis, audiente
adversario, informare, et debet semper in eadem forma causam,
pro qua juratur, aliqualiter tangere; potest etiam ille, cui
juratur, dictam informationem, si defectuosa fuerit, per se
vel per advocatum suum rationabiliter emendare.

459. De juramenti evidentia et probatione. Licet non Sit
tutum, aliquem venire contra juramentum suum, nec etiam
judices et jurati, ne actores perjuri videantur, alicui prae
bere debeant materiam veniendi contra proprium juramentum.
Si aliquis judicialiter impetitus fuerit, quod non servat jura
mentumvergens in interitum salutis aeternae, super quaestione
hujusmodiest actori justitia simpliciter deneganda.

460. De jurante quantum ad accessorz'am. Qui pro acces
soriis et incidentibus, a quibus tamen facti principalis confir
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matio non dependet, jurare debens in juramento cespitaverit:
non est propter hoc judicandus in causa principali corruisse
totaliter.

461. De juramento in cruce facta. Notandum, quod si actor
petit, reus debet jurare in cruce non qualicumque, sed in illa
dumtaxat, in qua signum passionis Domini sit expressum; cum
jurans dicit in juramento ,,Sic me juvet Deus et ista crux":
ibi crux passionem Domini repraesentat, et non crucem
ligneam vel ferream, quae nulli praestat subsidium vel juvamen.

462. De casibus, qui circa juramentum contingunt. In causis
civilibus vel criminalibus, si jurare debens per diffinitivam
sententiam, quod juret, et per judicis sententiam, quod digitos
levet vel cruci jam superpositos vel levatos habet, obtinuerit,
juramentum suum processum habebit, nec acceptio vel appel
latio contra talem jurantem et juramentum per ipsum prae
standum, quae prius neglecta sunt, poterunt interponi; imo
quicumque postea digitos sibi subtrahere vel de cruce deponere
praesumpserit, quod vulgariter ,,a b s t r e y 0 h e n" dicitur,
quinque libras pro emenda solvet, juramento nihilominus
modo debito procedente.

In arrestationibus equorumtantum cumprotestatione prae
missa testium vel juramentorum admittitur repulsio, eo modo,
sicut superius in sententiis ,,De arrestationibus" continetur.

Capitulum XL: De juratorum testimonio.
463. De juratorum testimonio contra se. Licet jurati pro

causa actoris vel rei testari possint, in causa. tamen propria
pro se ipsis testimonium ferre non possunt, quia aliquem
simul actorem et testem esse .non consonat aequitati.

464. Jurati agentes vel respondentes jurabunt in cruce.
Licet juratus pro alio testimonium ferens crucem jurando non
tangat vel digitos non levet: tamen vicem actoris vel rei
gerens in cruce vel digitos levando jurabit, sicut alter com
munis homo.
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465., 466. Juratus super veritate dicenda induciaudus
est VI septimanis, secundum consuetudinem scabinorum.
Et cum tali licentia impetrata deposuit, quod N. de
vulnere per actorem sibi imposito innocens esset, et quod
hospes (talis vel talis) dictum vulnus evaginato suo gladio
fecisset, quis ipsorum et qualiter pacienti et judici satisfacere
teneretur, interrogatur.Et respondetur in hoc casu:
Quod secundum testimonium jurati est procedendum, actoris
querimonia non obstante. Unde ille, quem juratus dixit esse
reum de vulnere, debet satisfacere vid. secundum quamlibet
mutilationem, si factae sunt, seu amputationem digiti judici
duo talenta et passo quinque talenta persolvendo,

467. De juratorum eæcessu. Si aliquis scabinorum exces
serit in quacumque causa, judicabitur sicut alter civis, et non
gravius punietur; cum enim scriptum sit: ,,Patere legem, quam
ipse tuleris", concordat justitiae, scabinos tamquam legislatores
eisdem, quibus judicant alios, legibus judicari.

468. (Br.) Ad idem.
469. De juratorum testimonio. J uratus in extremis consti

tutus ea, quae tempore officii sui de debitis vel causis alüs
in ipsum protestata fuerunt, ad alium de conjuratis suis causä
memoriae ac testimonii pro ipso ferendi potest deducere pleno
jure. Si autem aliquis non existens juratus a jurato audit
facta in ipsum protestata, idemque juratus decedat et prae
dictus postea per tempus in juratum constituatur: talis de
praescriptis, quae audivit, loco jurati praemortui testari non
potest. Obstaut enim duo: Quod iste, qui actu testatur,
invitatus non fuerit et specialiter rogatus; secundum est:
Licet iste testans pro nunc sit juratus, tamen illo tempore,
cum juratum audivit, juratus non fuit; quare illa, quae testatur,
eflicaciam, quam verba jurati faciunt, nullatenus sortientur.

470. Testimonium juratorum est efficacius quam allegatio
defensionis ratione vulnerum. Actor conqueritur, quod (talis)
ipsum vulneraverit et velit hoc per juratum probare; reus vero
respondendo confessus est, quod hoc fecit vim vi repellendo i. e.
,,notwer", obligans se ad hoc probandum testimonio tot pro
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borum virorum, quot postulat forma juris. Quaeritur ergo,
cujus partis testimonium sit alteri praeferendum. Et resp o
detur, quod actoris; unde in hoc casu jurati testimonium
est audiendum et secundum ipsum partibus de justitia.
providendum.

471. De juratorum testimonio quantum ad tempus. Actor
conquestus est de reo, quod aute XVI annos debitum quoddam
coram uno de juratis illius temporis, et nusquam alibi, sibi
solvere promiserit; quod facere distulerit usque modo. Reus
vero debitum negans, quaesivit, cum in tot annis numquam
quaestionem sibi moveret, utrum testimonium jurati post tantam
moram sit audiendum et tamquam efficax recipiendum? Et
re 3p0nd e tur: Quodobstante mora XVI annorum, ultra quam
humana. memoria infallibiliter extendere se potest, si juratus
testabitur, quod debitum nondum est solutum, et ex promisso
rei tantum in sui praesentia solvi debuit, reus ad ejus solu
tionem obligatur.

472. De juratorum testimonio eætra suas metas. Licet
jurati extra metas judicii, in quo juraverunt, vigorem testandi
vel excessus accusandi non habeant: tamen pro causis coram
eis torma judicii, vel amicabiliter, vel per sententias diffinitivas
expeditis, pro causis legitimis absentiae, quae vulgariter
,,ehaft not" dicuntur. pro debitis justitialiter obtentis, pro
proscriptis et quibuslibet aliis causis criminalibus, ad quem
cumque locum litteras eorum patentes sub sigillis authenticis
scripserint, illis fides est adhibenda et secundum ipsarum
tenorem judicium et justitia facienda.

473. De juratorum testimonio quantum ad numerum.
Quamvis testimonium unius jurati sit efficax, tamen si aliquis
coram judicio dicit, se velle probare causam suam cum juratis,
oportet, quod ad minus duos habeat. Pluralis enim locutio
duorum numero est contenta. Si autem dicit, quod per omnes
juratos probare vellet, vel per sex, vel per octo, oportet, quod
per omnes, qui ad idem judicium pertinent, vel per tot, sicut
in numero expressit, causam suam probet; aliquin in causa
succumbit.
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474. Utrum teatimomum juratz' accusati ante purgationem
sit accipiendum. Actor egit in duos reos, quorum unus juratus
et alter non juratus pro ille fuit tempore, et cum non-juratus
reus innocentiam suam praetenderet et illam per juratum, qui
una cum eo per actorem criminaliter et divisim accusabatur,
ostendere niteretur, quaesitum est, utrum ejus testimonium
sit admittendum?Super quo responsum est: Quodjurati
rei pro se ipso prius est responsio audienda, et si de objectis
se expurgaverit forma juris per testes vel alio modo, sicut
actoris querimonia postulabit, tunc tandem pro secundo reo
non jurato testimonium facere potest. Secus autem est, si se
ipsum non mundaverit. Similiter secus esset, si actor indivisim,
dummodo sine dolo malo hoc fecisset, in ambos reos una
simplici querimonia egisset.

475. Quandocumgue numerus minor juratorum pro causis
decidendis sufficit. Si pars juratorum vel consulum, aliis absen
tibus, vocatis tamen et venire nolentibus vel ex causis non
potentibus, quicquam statuerit, ordinaverit vel fecerit-,vel lites
decidendosententiaverit: ab absentibus non contradicetur, quia
refertur ad universos, quod publice lit per majorem partem,
sicut ex. gr. si populus vocetur per tubam vel campanam
vel voce. preconia, licet non omnes veniant, videntur tamen
omnes facere, quod faciunt hi, qui convenerunt. Et si tantum
duae partes venirent et major pars illarum duarum partium
consentiret, valet etiam. Ratio est, quia non omnes facile
possunt consentire. Idem est, si faciat major pars eorum, qui
praesunt universitati et sunt deputati loco totius civitatis.

Nota specialiter, quod in ferendissententiis et in
expediendis causis judiciariis, si consules praesentes sine
absentibus aliquid terminant, in eo cauti sint, quod a via
juris non recedant, quia Lex dicit, ,,quod imperitia culpae
adnumeratur", et ponitur exemplum im medico et judice et
quolibet artifice.

It, si obscura sunt jura possidentis et petentis, tunc
sententiandum est pro possidente.

It., si habitatores loci alicujus privilegiati sunt, quod
per se ipsos, principe non interrogato, judicem et juratus

Codexjur. boh. n. 4. 13
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eligunt et statuunt tempore debito: tunc non est opus, quod
XI jurati pro destitutione duodecimi, si hoc demeruit, principem
requirant. Secus autem est, si princeps sibi ipsi auctoritatem
hujusmodi reservavit; tunc enim sicut electio, sic et destitutio
ad eum pertinet, cum accessorium sequi debeat principale.

(Alia de ista materia quaere supra sub titulis ,,De
e men d i s".)

476. (Br.) Eæcessus verbalia coram iuratis factus qualiter
sit emendandus.

477. (Br.) De jure civili per novitios obtenta.
478. (Br.) De jure vinearum.
479. (Br.) De jure navalium.

Capitulum XLI: De litteris.
480. De litteris negandie. Licet jurati personis jure

civitatis utentibus ad eorum facta et ordinationes confirmandas,
cum rogantur, litteras sub sigillo communi civium confectas
denegare non debeant: tamen si inter personas tales pacta
fiant et promissa, seu tractatus et compositiones,quae juribus
civitatum derogent, vel honori vel utilitati reipublicae prae
judicent, talia jurati confirmare per litteras civitatis non
tenentur.

481. De litteris missilibus. Litterae missiles clausae ex
causis rationabilibus negari possunt et extingui per illum, sub
cujus sigillo sunt confectae; vox etiam viva testium idoneorum,
ut in praesenti factum est casu, litteris talibus antefertur,
Et est casus, quod ille, qui debuit litteram pro Nicolao pro
curare scribere, pro Conrado ex negligentia sui scripta fuerit;
ergo vox viva, si adest testium idoneorum, litteris talibus
antefertur.

Utrum autem litteris sigillis clausis, et testibus pro una
parte facientibus, praeferri debeant soli testes per aliam
partem producti: testium idoneitate ac attestationum conso
nantia ceterisque circumstantiis diligenter consideratis, per
scrutationeindiget sapienti. (Require supra: Utrum ] urati
testari possint per litteras extra judicium.)
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482. De litteris proscriptionis. Cives (Pragenses) civibus
scripserunt sic: ,,Prudentibus viris etc. Prudentiae vestrae prae
sentibus innotescat, quod Andreas T., concivis noster, in nostrae
civitatis judicio, prout in nostris tabulis et libris invenimus,
Fridlinum (talem) apud vos detentum pleno jure proscribi
procuravit et plene jus suum est assecutus, super eo, quod
ipseFridlinus dicto Andreae uxorem suam una cumrebus valoris
X sex. gr., Dei et juris timore postposito, alias abstulit ac
deduxit. Quocirca vos rogamus sincere, quatenus ipsi Andreae,
cui uxor est deducta, aut sui nomine amicis suis, praesentium
exhibitoribus, de dicto Fridlino juxta praemissa faciatis justi
tiam expeditam". Harum igitur virtute litterarum coram judicio
publice lectarum ipse Fridlinus ex sententia difünitiva pro
furto abjudicatus et in ligno patibuli est suspensus.

(Require infra de ista materia sub isto titulo: Qui
proscriptus in uno judicio, non ubique tamquam
pro proscripto condempnatur.)

Capitulum XLII: De ludo taxillorum.
483. De ludo tamillorum. Pro ludo seu pro debito ludi

nulla alicui justitia exhibeatur; attamen rigore juris exigente,
cum unus scabinorum vel proborum ludo affuerit et cum
lucrante dolo se contra perdentem tenuerit vel conspiraverit,
bene consonat justitiae, quod ad solutionem pecuniae perdens
taliter delusae nullatenus teneatur. Et si hospes aliquem
dolose proponens decipere, eum hospitaverit, cum tamen
hospitare bene et fideliter promiserit: talis hospes in poena
quinque talentorum, quorum tertia pars judici, duae vero
residuae civitati, solvere debere justitialiter obligatur, si per
ludumdeceptio tantum facta fuerit. Si autem criminaliter deceptio
fuerit procurata, tunc secundum mortiücationis judicium est
procedendum.(Require infra titulo: ,,De mortific a tionib us".)

484. Quod commensales non possunt res dominorum auorum
deludere.Nec pueri, nec famuli res patrum et dominorum, quorum
panem comedunt, cum tesseribus deludere possunt, ut etiam

apparet in Juribus Originalibus, cum praescribitu1,,Prohibemus" et infra.
13*
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485. De tamillz'ainjustis. In cujus ludentis manu falsi et
injusti taxilli fuerint inventi: illius pollex amputetur et omnibus
tali ludo careat acquisitis.

Capitulum XLIII: De luminibus.
486. Do luminibus. Luminum servitute constituta id

acquisitum videtur, ut vicinus lumina nostra excipiat et trans
mittat. Cum autem servitus imponitur, ne luminibus noceatur,
hoc maxime adepti videmur, ne jus sit vicino, invitis nobis
aliquid aedificare et minuere lumina nostrorum aedificiorum.
Invitum autem in servitutibus accipere debemus non tantum
eum, qui contradicit, sed etiam eum, qui specialiter non con
sentit. Infantem et furiosum invitos recte dicere possumus;
non enim ad factum, sed ad jus servitutis haec verba
referuntur.

Cum eo, qui extollendo obscurat vicini aedes, quibus non
servit, nulla competit actio, quia nulli facit injuriam, qui
utitur jure suo. Si ita sit cautum ,,ne luminibus noceatur", hoc
verbo generali omne lumen significatur, sive quod in praesenti,
sive quod conventionis tempore contingit; futuro enim aedifIcio,
quod nondum est, vel acquiri vel imponi servitus potest.

Eos, qui jus inmittendi luminis non habuerunt, aperto
pariete communi nullo jure fenestras immittere patet.

(Require supra titulo: De aedificiis quantum ad
lucem et parietes.)